



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

PARECER JURÍDICO

OBJETO DE ANÁLISE:

Foi solicitado Parecer Jurídico acerca do pedido formulado pelas empresas Trans Diana/Transportes Família Martini e H e P Transportes Ltda ME, as quais apresentaram requerimento de reajuste no preço em razão do preço dos combustíveis.

As empresas participaram do Processo Licitatório n. 143/2021, cujo certame ocorreu em 10/01/22, o qual é Registro de Preço tendo como objeto prestação de serviços de transporte escolar .

É o relato necessário.

A questão afeta ao equilíbrio econômico-financeiro do contrato administrativo está previsto na Constituição da república, artigo 37, inciso XXI. A possibilidade de revisão do contrato também está prevista na Lei de Licitações e Contratos, artigo 65.

No tocando ao caso específico, a ata de registro de preços dá o suporte jurídico para a formação dos contratos dela decorrentes. No entanto, uma vez celebrada a contratação, esta assume contorno próprio. Daí porque a natureza jurídica da ata é diferente da natureza dos contratos, pois a ata e o contrato constituem instrumentos diferentes, ambos envolvidos com a implementação do sistema de registro de preços.

A Ata Registra os quantitativos e preços, compreendendo compromisso do fornecedor para as demandas da Administração que se apresentarem durante o período de vigência pertinente. Já o contrato é negócio jurídico de natureza obrigacional, porém líquido e certo. Por conta disso, diante de uma demanda determinada, convoca-se o beneficiário da ata para celebração do contrato.

Compreendida a diferença, é possível afirmar que os contratos decorrentes de atas de registro de preços, por compreenderem instrumentos que não se confundem com a ata, podem sofrer aditivos de quantidades e de prazo, desde que observados os limites legais dela decorrentes.

Sobre alterações nas atas e contratos dela decorrentes, os §§ 1º e 3º do art. 12 do Decreto n. 7.892/13 preveem:

Art. 12. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.

§ 1º **É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.**

(...)

§ 3º Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. (Grifamos)

De acordo com o artigo 12, § 1º, do Decreto n. 7.892/13, é vedado o acréscimo às atas de registro de preços. A razão para tanto reside no fato de que o Sistema de Registro de Preços e o documento dele decorrente (a ata) não se confundem com os contratos firmados com base nesse sistema.

Frise-se ainda que a Lei n. 8.666/93 estabelece, em seu artigo 65, que “os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados”, fica claro que a prerrogativa legal alcança apenas os contratos, e não as atas de registro de preços, instrumentos de natureza diferente.

Por outro lado, é fato que houve alta dos combustíveis no país.

Ocorre que, a empresa Trans Diana/Transportes Família Martini está recebendo pelo quilometro rodado o quantitativo de R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos), ja H e P Transportes Ltda ME recebe o valor de R\$ 6,00 (seis reais) o quilometro).

Em razão do alegado pelos interessados, foi realizada pela Secretaria de Educação pesquisa de preço na região, datade de 29/05/2022 e constataram-se os seguintes valores:

Município	Micro-ônibus por km rodado	Ônibus por km rodado	Van por km rodado
Ponte Serrada	6,00	6,50	5,50
Xanxerê	4,09	4,57	Não tem
Xaxim	4,09	4,90	4,09
Passos Maia	Não tem	5,81	Não tem
Marema	Não tem	5,60	Não tem

*Planilha anexa.

Ou seja, pelos valores apresentados nos municípios vizinhos, tem-se que o Município de Ponte Serrada tem os valores mais altos, ou seja, apesar da alta dos combustíveis o preço pelo qual foi homologado o Processo Licitatório já ficou acima da média.

Das pesquisas realizadas nos sitios oficiais dos municípios vizinhos, constatou-se que em todos os preços praticados são menores, vejamos:

- Município de Passos Maia: PL n. 18/2022: o valor mais alto pago é de onibus com 40 (quarenta) lugares, no valor de R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) o quilometro rodado * Documento anexo;

- Município de Xanxere: PL n. 12/2021- aditivado em 25/02/2022 paga por veículo de 15 (quinze) passageiro R\$ 3,90 (tres reais e noventa) * * Documento anexo;

- Município de Xaxim: PL n. 2/2022 paga pelo veículo micro ônibus os seguintes valores em linhas diferentes uma das outras: R\$ 4,49, R\$ 3,10, R\$ 3,00, R\$ 6,20 *Documento anexo.

Dessa forma, considerando que os valores pagos pelo Município estão inclusive acima da média de mercado da região, entende essa Assessoria pelo indeferimento do pedido.

Salvo melhor juízo, este é o parecer.

Ponte Serrada, 17 de junho de 2022.

ANDRE LUIZ
PANIZZI:02280233940
ANDRÉ LUIZ PANIZZI
Consultor Jurídico
OAB/SC 23.051

Assinado de forma digital por
ANDRE LUIZ PANIZZI:02280233940
Dados: 2022.06.17 11:15:59 -03'00'

**Ao SETOR DE LICITAÇÕES
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA - SC**

TRANS DIANA LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrito no CNPJ sob número 05.490.877/0001-21, estabelecida na Rua Jovino Branco, sala, Bela Vista, da cidade e comarca de Ponte Serrada - SC, neste ato representada pela sua empresária MERI TEREZINHA ROLIM, vem por meio desta requerer com devidas comprovações Reequilíbrio financeiro da ata de registro de preço.

A possibilidade de revisão contratual para o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro encontra amparo no art. 37, XXI, da Constituição Federal; art. 65, II, "d", §5º, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993; art. 81, VI, §5º da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016 e art. 124, II, "d" e 134 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

Esta possibilidade é amplamente acolhida na doutrina e jurisprudência para manutenção das condições dos interesses acordados, baseando-se em fato extraordinário e imprevisível ou previsível e de efeitos incalculáveis que comprometam o equilíbrio contratual. Fundamenta-se na teoria da imprevisão e independe de previsão expressa contratual.

Vale dizer que o reequilíbrio contratual visando o equilíbrio econômico-financeiro inicial é suscetível de ocorrer durante qualquer contratação, nos termos do artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/1993, independente se este se originou de proposta expirada ou não, desde que as partes demonstrem analítica e justificadamente a variação dos componentes de custos que o torne necessário para a justa remuneração do serviço.

No caso da ata de registro de preços entabulada entre as partes, junta-se relatório e notas fiscais com a devida comprovação de que fatos imprevisíveis trouxeram a baila um aumento absurdo no combustível.

combustível	fevereiro	março	abril	maio
Gasolina comum	R\$6.509	R\$6.614	R\$7.240	R\$7.140

Vide nota fiscal

Variação de 9% no período de 4 meses

Valor sugerido de reajuste no valor de km rodado - 9%

Valor atual km rodado R\$ 5.50 - valor após reajuste R\$ 5,995

Posto isso, seguem anexas as todas as notas fiscais referentes aos aumentos apontados, onde se comprova que o pedido de reequilíbrio nada mais é que um repasse do valor que está sendo pago pela empresa, que o lucro não esta sendo visado, uma vez que os aumentos são enormes.

Reitere-se que a empresa somente repassou o aumento efetivo da nota fiscal. Também, dentro das demonstrações, foi devidamente comprovada a aquisição dos insumos em momento contemplado pela superveniência indicada, bem como demonstração de que tal situação não decorreu de atraso ou redução de ritmos de responsabilidade do requerente.

Desta forma, o pedido de reequilíbrio-financeiro da ata de registro de preços devem ser concedido a empresa **TRANS DIANA LTDA** com embasamento nas notas fiscais, que confirmam e comprovam o aumento extraordinário, além do que foram cumpridos outros cuidados necessários para a apuração destes reajustes.

O Equilíbrio econômico-financeiro, assegurado pela Constituição Federal, consiste na manutenção das condições de pagamento estabelecidas inicialmente no contrato, de maneira que se mantenha estável a relação entre as obrigações do contratado e a justa retribuição da Administração pelo fornecimento de bem, assim requer a concessão do pedido realizado em sua integralidade.

Ponte Serrada - SC, 24 de maio de 2022.

Méiri T. Rolim
TRANS DIANA LTDA

RECEBEMOS DE PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

NF-e
Nº 000.014.675
SÉRIE 1

DATA DO RECEBIMENTO:

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR:

PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
BR 282 KM 463, 705 - CENTRO
CEP 89.683-000 - PONTE SERRADA - SC
Fone (049) 3435-0237

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº 000.014.675
SÉRIE 1
Página 1 de 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

4222 0585 5672 1200 0108 5500 1000 0146 7510 0004 5901

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO:

SAIDA POR VENDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL
250317346

INSC. EST. DO SUBST. TRIB.:

CNPJ:
85.567.212/0001-08

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

342220096991854 16/05/2022 14:11:41

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL:

TRANS DIANA LTDA

CNPJ/CPF:

05.490.877/0001-21

DATA DE EMISSÃO

16/05/2022

ENDEREÇO:

RUA JOVINO BRANCO, 86

BAIRRO/DISTRITO:

BELA VISTA

CEP:

89683000

DATA DE SAÍDA / ENTRADA

16/05/2022

MUNICÍPIO:

PONTE SERRADA

FONE/FAX:

UF:

SC

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

261488503

HORA DE SAÍDA

14:11:57

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS

0,00

VALOR DO ICMS:

0,00

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.:

0,00

VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO:

0,00

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

2.157,70

VALOR DO FRETE

0,00

VALOR DO SEGURO

0,00

DESCONTO

0,00

OUT. DESP. ACESSÓRIAS:

0,00

VALOR DO IPI:

0,00

VALOR TOTAL DA NOTA

2.157,70

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL

FRETE POR CONTA:
9 - SEM FRETE

CÓDIGO ANT.:

PLACA DO VEÍCULO:

UF:

CNPJ/CPF

ENDEREÇO:

MUNICÍPIO:

UF:

INSCRIÇÃO ESTADUAL

QUANTIDADE:

ESPÉCIE:

MARCA:

NUMERAÇÃO:

PESO BRUTO:

PESO LÍQUIDO:

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

COD. PROD.	COD. ANP	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	V. TRIBUTOS	COD. NCM	CST	CFOP	UND	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	ALIQ. ICMS
1	320102001	GASOLINA COMUM	221,41	27101259	060	5929	L	86,741	6,899	598,42	0,00	0,00	0,00
2	320102002	GASOLINA ADITIVADA	46,66	27101259	060	5929	L	17,89	7,049	126,10	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	202,64	27101259	060	5929	L	76,61	7,149	547,68	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	143,72	27101259	060	5929	L	55,50	6,999	388,44	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	183,91	27101259	060	5929	L	71,11	6,990	497,06	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

ECF: EP12151000000008007 - CUPONS FISCAIS: 436982, 437588, 438609, 438711, 438998, 441413, 442081, 442398, 44

3620, 445332, 446511, 446931;

Tributos aproximados: R\$ 256.76 (11.90%) Federal, R\$ 541.58 (25.10%) Estadual, R\$ 0.00 (0.00%) Municipal

- Fonte: IBPT - SC 40CA7E

FORMA DE PAGAMENTO:

NOTAS A PRAZO: 2.157,70

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

DATA DO RECEBIMENTO: _____ IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR: _____

NF-e
Nº 000.014.493
SÉRIE 1


PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
BR 282 KM 463, 705 - CENTRO
CEP 89.683-000 - PONTE SERRADA - SC
Fone (049) 3435-0237

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

Nº 000.014.493
SÉRIE 1
Página 1 de 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
4222 0485 5672 1200 0108 5500 1000 0144 9310 0004 4089

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO: SAÍDA POR VENDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 250317346 INSC. EST. DO SUBST. TRIB.: _____ CNPJ: 85.567.212/0001-08 PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 342220073277860 13/04/2022 08:38:16

DESTINATÁRIO / REMETENTE

RAZÃO SOCIAL: TRANS DIANA LTDA CNPJ/CPF: 05.490.877/0001-21 DATA DE EMISSÃO: 13/04/2022

ENDEREÇO: RUA JOVINO BRANCO, 86 BAIRRO/DISTRITO: BELA VISTA CEP: 89683000 DATA DE SAÍDA - ENTRADA: 13/04/2022

MUNICÍPIO: PONTE SERRADA UF: SC INSCRIÇÃO ESTADUAL: 261488503 HORA DE SAÍDA: 08:38:21

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	1.459,20
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUT. DESP. ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA
				1.459,20

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL: _____ FRETE POR CONTA: 9 - SEM FRETE

ENDEREÇO: _____ MUNICÍPIO: _____

QUANTIDADE: _____ ESPÉCIE: _____ MARCA: _____ NUMERAÇÃO: _____ PESO BRUTO: _____ PESO LÍQUIDO: _____

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

COD PROD	COD ANP	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	V. TRIBUTOS	COD. NCM	CST	CFOP	UND	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	ALIQ ICMS
1	320102001	GASOLINA COMUM	94,59	27101259	060	5929	L	35,29	7,244	255,64	0,00	0,00	0,00
548	820101034	DIESEL B S-10	25,20	27101921	060	5929	L	32,27	6,509	210,04	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	353,15	27101259	060	5929	L	138,35	6,899	954,17	0,00	0,00	0,00
2	320102002	GASOLINA ADITIVADA	14,45	27101259	060	5929	L	5,541	7,049	39,05	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
LCH: EPI2151000000008007 - CUPONS FISCAIS 429638, 430845, 431858, 432311, 433246, 433264, 435223, 435355

5898, 436514.
Tributos aproximados: R\$ 148,65 (10,19%) Federal, R\$ 338,74 (23,21%) Estadual, R\$ 0,00 (0,00%) Municipal
Fonte: IUP1 - SC 0E0B1B
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 1.459,20

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.		NF-e Nº 000.014.675
DATA DO RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR:	SÉRIE 1

PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA BR 282 KM 463, 705 - CENTRO CEP 89.683-000 - PONTE SERRADA - SC Fone (049) 3435-0237	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA	CONTROLE DO FISCO 
	0 - ENTRADA 1 - SAÍDA	CHAVE DE ACESSO 4222 0585 5672 1200 0108 5500 1000 0146 7510 0004 5901
	Nº 000.014.675 SÉRIE 1 Página 1 de 1	Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO SAÍDA POR VENDA			
INSCRIÇÃO ESTADUAL 250317346	INSC. EST. DO SUBST. TRIB.	CNPJ 85.567.212/0001-08	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 342220096991854 16/05/2022 14:11:41

DESTINATÁRIO / REMETENTE		CNPJ/CPF 05.490.877/0001-21	DATA DE EMISSÃO 16/05/2022
NOME/RAZÃO SOCIAL TRANS DIANA LTDA		BAIRRO/DISTRITO BELA VISTA	CEP 89683000
ENDEREÇO RUA JOVINO BRANCO, 86		MUNICÍPIO PONTE SERRADA	UF SC
MUNICÍPIO PONTE SERRADA		INSCRIÇÃO ESTADUAL 261488503	HORA DE SAÍDA 14:11:57

CÁLCULO DO IMPOSTO		VALOR DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 2.157,70
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUT. DESP. ACESSÓRIAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 2.157,70

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTA 9 - SEM FRETE	CÓDIGO ANTT.	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
RAZÃO SOCIAL		MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
ENDEREÇO		NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO		
QUANTIDADE	ESPECIE	MARCA				

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS													
COD PROD	COD ANP	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	V. TRIBUTOS	COD NCM	CST	CFOP	UND	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	ALIQ. ICM.S.
1	320102001	GASOLINA COMUM	221,41	27101259	060	5929	L	86,741	6,899	598,42	0,00	0,00	0,00
2	320102002	GASOLINA ADITIVADA	46,66	27101259	060	5929	L	17,89	7,049	126,10	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	202,64	27101259	060	5929	L	76,61	7,149	547,68	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	143,72	27101259	060	5929	L	55,50	6,999	388,44	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	183,91	27101259	060	5929	L	71,11	6,990	497,06	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ECF: EP12151000000008007 - CUPONS FISCAIS: 436982, 437588, 438609, 438711, 438998, 441413, 442081, 442398, 44 3620, 445332, 446511, 446931; Tributos aproximados: R\$ 256,76 (11,90%) Federal, R\$ 541,58 (25,10%) Estadual, R\$ 0,00 (0,00%) Municipal - Fonte: IDPT - SC 40CA7E FORMA DE PAGAMENTO: NOTAS A PRAZO: 2.157,70	RESERVADO AO FISCO
---	--------------------

RECEBEMOS DE PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.		NF-e
DATA DO RECEBIMENTO:	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR:	Nº 000.014.398
		SÉRIE 1

PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA BR 282 KM 463, 705 - CENTRO CEP: 89.683-000 - PONTE SERRADA - SC Fone (049) 3435-0237	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA	CONTROLE DO FISCO 
	Nº 000.014.398 SÉRIE 1 Página 1 de 1	CHAVE DE ACESSO 4222 0385 5672 1200 0108 5500 1000 0143 9810 0004 2814
	Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e. www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.	

NATUREZA DA OPERAÇÃO SAÍDA POR VENDA			
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 250317346	ICMS EST DO SUBST TRIB	CNPJ 85.567.212/0001-08	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 342220054507511 18/03/2022 15:34:47

DESTINATÁRIO / REMETENTE		CNPJ/CPF:	DATA DE EMISSÃO:
NOME RAZÃO SOCIAL: TRANS DIANA LTDA		05.490.877/0001-21	18/03/2022
ENDEREÇO: RUA JOVINO BRANCO, 86	BAIRRO/DISTRITO: BELA VISTA	CEP: 89683000	DATA DE SAÍDA / ENTRADA: 18/03/2022
MUNICÍPIO: PONTE SERRADA	UF: SC	INSCRIÇÃO ESTADUAL: 261488503	HORA DE SAÍDA: 15:34:55

BASE DE CÁLCULO DO ICMS:	VALOR DO ICMS:	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST:	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO:	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS:
0,00	0,00	0,00	0,00	1.652,19
VALOR DO FRETE:	VALOR DO SEGURO:	DESCONTO:	OUT. DESP. ACESSÓRIAS:	VALOR DO IPI:
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA: 1.652,19

RAZÃO SOCIAL:	FRETE POR CONTA:	CODIGO ANTT:	PLACA DO VEÍCULO:	UF:	CNPJ/CPF:
	9 - SEM FRETE				
ENDEREÇO:	MUNICÍPIO:	UF:	INSCRIÇÃO ESTADUAL:		
QUANTIDADE:	ESPECIE:	MARCA:	NUMERAÇÃO:	PESO BRUTO:	PESO LÍQUIDO:

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS													
COD. PROD.	COD. ANP	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	TRIBUTOS	COD. NCM	GST	CFOP	UNID.	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	ALIC. ICMS
1	320102001	GASOLINA COMUM	254,80	27101259	060	5929	L	100,196	6,614	662,69	0,00	0,00	0,00
4	820101015	DIESEL COMUM	7,41	27101921	060	5929	I	27,64	5,700	157,54	0,00	0,00	0,00
2	320102002	GASOLINA ADITIVADA	12,52	27101259	060	5929	L	4,96	6,561	32,54	0,00	0,00	0,00
1	320102001	GASOLINA COMUM	307,38	27101259	060	5929	L	122,819	6,509	799,42	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ECF: EP121510000000008007 - CUPONS FISCAIS: 411698, 412073, 417342, 418944, 419210, 420265, 420967, 421552, 42 4337, 426228, 426284; Tributos aproximados: R\$ 201,35 (12,19%) Federal, R\$ 380,76 (23,05%) Estadual, R\$ 0,00 (0,00%) Municipal - Fonte: IPI - SC 2C01C1 FORMA DE PAGAMENTO NOTAS A PRAZO: 18/03/19	RESERVADO AO FISCO
--	--------------------

**Ao SETOR DE LICITAÇÕES
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA - SC**

H E P TRANSPORTES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 04.862.544/0001-13, estabelecida na RUA JUVINO BRANCO, s/n, BELA VISTA, Cidade de Ponte Serrada – SC, neste ato por sua representante, vem por meio desta requerer com devidas comprovações Reequilíbrio financeiro da ata de registro de preço.

A possibilidade de revisão contratual para o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro encontra amparo no art. 37, XXI, da Constituição Federal; art. 65, II, "d", §5º, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993; art. 81, VI, §5º da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016 e art. 124, II, "d" e 134 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

Esta possibilidade é amplamente acolhida na doutrina e jurisprudência para manutenção das condições dos interesses acordados, baseando-se em fato extraordinário e imprevisível ou previsível e de efeitos incalculáveis que comprometam o equilíbrio contratual. Fundamenta-se na teoria da imprevisão e independe de previsão expressa contratual.

Vale dizer que o reequilíbrio contratual visando o equilíbrio econômico-financeiro inicial é suscetível de ocorrer durante qualquer contratação, nos termos do artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/1993, independente se este se originou de proposta expirada ou não, desde que as partes demonstrem analítica e justificadamente a variação dos componentes de custos que o torne necessário para a justa remuneração do serviço.

No caso da ata de registro de preços entabulada entre as partes, junta-se relatório e notas fiscais com a devida comprovação de que fatos imprevisíveis trouxeram a baila um aumento absurdo no combustível.

Combustível	Fevereiro	Março	Abril	Maió
DIESEL	R\$5.429	R\$5.589	R\$6.359	R\$6.359

Vide nota fiscal

Varição de 11% no periodo de 4 meses

Valor sugerido de reajuste no valor de km rodado – 11%

Valor atual km rodado R\$ 6.00 – valor após reajuste R\$ 6.66

Posto isso, seguem anexas as todas as notas fiscais referentes aos aumentos apontados, onde se comprova que o pedido de reequilíbrio nada mais é que um repasse do valor que está sendo pago pela empresa, que o lucro não esta sendo visado, uma vez que os **aumentos** são enormes.

Reitere-se que a empresa somente repassou o aumento efetivo da nota fiscal. Também, dentro das demonstrações, foi devidamente comprovada a aquisição dos insumos em momento contemplado pela superveniência indicada, bem como demonstração de que tal situação não decorreu de atraso ou redução de ritmos de responsabilidade do requerente.

Desta forma, o pedido de reequilíbrio-financeiro da ata de registro de preços devem ser concedido a empresa **H E P TRANSPORTES LTDA ME** com embasamento nas notas fiscais, que confirmam e comprovam o aumento extraordinário, além do que foram cumpridos outros cuidados necessários para a apuração destes reajustes.

O Equilíbrio econômico-financeiro, assegurado pela Constituição Federal, consiste na manutenção das condições de pagamento estabelecidas inicialmente no contrato, de maneira que se mantenha estável a relação entre as obrigações do contratado e a justa retribuição da Administração pelo fornecimento de bem, assim requer a concessão do pedido realizado em sua integralidade.

Ponte Serrada - SC, 24 de maio de 2022.


H E P TRANSPORTES LTDA ME

RECEBEMOS DE PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

DATA DO RECEBIMENTO: IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR:

NF-e
Nº 000.014.395
SÉRIE 1

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

Nº 000.014.395
SÉRIE 1
Página 1 de 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
4222 0385 5672 1200 0108 5500 1000 0143 9510 0004 2782

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO:
SAÍDA POR VENDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 250317346 INSC. EST. DO SUBST. TRIB.: CNPJ: 85.567.212/0001-08 PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 342220054060696 18/03/2022 09:18:22

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL: HEP TRANSPORTE LTDA CNPJ/CPF: 04.862.544/0001-13 DATA DE EMISSÃO: 18/03/2022

ENDEREÇO: R JOVINO BRANCO, 0 BAIRRO/DISTRITO: BELA VISTA CEP: 89683000 DATA DE SAÍDA - ENTRADA: 18/03/2022

MUNICÍPIO: PONTE SERRADA FONE/FAX: 34351192 UF: SC INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO HORA DE SAÍDA: 09:18:31

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	3.536,50
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUT. DESP. ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA: 3.536,50

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL: FRETE POR CONTA: 9 - SEM FRETE

ENDEREÇO: MUNICÍPIO: CÓDIGO ANTT: PLACA DO VEÍCULO: UF: CNPJ/CPF:

QUANTIDADE: ESPÉCIE: MARCA: NUMERAÇÃO: PESO BRUTO: PESO LÍQUIDO:

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

COD. PROD.	COD. ANP.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	V. TRIBUTOS	COD. NCM	CST	CFOP	UND.	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	ALIQ. ICMS
548	820101034	DIESEL B S-10	57,06	27101921	060	5929	L	222,383	5,459	1.213,98	0,00	0,00	0,00
2	320102002	GASOLINA ADITIVADA	110,74	27101259	060	5929	L	44,66	6,449	288,01	0,00	0,00	0,00
274		AROMATIZANTE AIR FRESHNER MIST	8,47	33074900	060	5929	UN	1,00	15,00	15,00	0,00	0,00	0,00
2	320102002	GASOLINA ADITIVADA	27,34	27101259	060	5929	L	11,381	6,249	71,11	0,00	0,00	0,00
548	820101034	DIESEL B S-10	68,44	27101921	060	5929	L	268,2299	5,429	1.456,22	0,00	0,00	0,00
548	820101034	DIESEL B S-10	14,43	27101921	060	5929	L	54,96	5,589	307,17	0,00	0,00	0,00
2	320102002	GASOLINA ADITIVADA	71,13	27101259	060	5929	L	29,141	6,349	185,01	0,00	0,00	0,00
548 - ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 1.027,41 - ICMS ST R\$ 123,29													
2 - ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 25,00% BC ST R\$ 257,69 - ICMS ST R\$ 64,42													
2 - ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 25,00% BC ST R\$ 65,67 - ICMS ST R\$ 16,42													
548 - ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 1.239,23 - ICMS ST R\$ 148,71													
548 - ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 253,92 - ICMS ST R\$ 30,47													
2 - ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 25,00% BC ST R\$ 168,14 - ICMS ST R\$ 42,04													

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
ECF: EP12151000000008007 - CUPONS FISCAIS: 416997, 417432, 418450, 419380, 420267, 420820, 422265, 423598, 42
5192, 426288, 426387.
Tributos aproximados R\$ 83,85 (2,37%) Federal, R\$ 273,76 (7,74%) Estadual, R\$ 0,00 (0,00%) Municipal
- Fonte: IBPT - SC 2001C1
ICMS retido na fonte - BC R\$ 3012,06 - ICMS R\$ 425,35
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO 3.536,50

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

DATA DO RECEBIMENTO: IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
Nº 000.014.494
SÉRIE 1

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA **1**

Nº 000.014.494
SÉRIE 1
Página 1 de 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
4222 0485 5672 1200 0108 5500 1000 0144 9410 0004 4094

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
BR 282 KM 463, 705 - CENTRO
CEP 89.683-000 - PONTE SERRADA - SC
Fone (049) 3435-0237

NATUREZA DA OPERAÇÃO:
SAIDA POR VENDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 250317346 INSC. EST. DO SUBST. TRIB.: CNPJ: 85.567.212/0001-08 PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 342220073301594 13/04/2022 08:54:53

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL: HEP TRANSPORTE LTDA CNPJ/CPF: 04.862.544/0001-13 DATA DE EMISSÃO: 13/04/2022

ENDEREÇO: R JOVINO BRANCO, 0 BAIRRO/DISTRITO: BELA VISTA CEP: 89683000 DATA DE SAÍDA / ENTRADA: 13/04/2022

MUNICÍPIO: PONTE SERRADA FONE/FAX: 34351192 UF: SC INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA HORA DE SAÍDA: 08:55:01

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS: 0,00 VALOR DO ICMS: 0,00 BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.: 0,00 VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO: 0,00 VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: 3.293,62

VALOR DO FRETE: 0,00 VALOR DO SEGURO: 0,00 DESCONTO: 0,00 OUT. DESP. ACESSÓRIAS: 0,00 VALOR DO IPI: 0,00 VALOR TOTAL DA NOTA: 3.293,62

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL: 9 - SEM FRETE FRETE POR CONTA: CÓDIGO ANTT: PLACA DO VEÍCULO: UF: CNPJ/CPF:

ENDEREÇO: MUNICÍPIO: UF: INSCRIÇÃO ESTADUAL:

QUANTIDADE: ESPÉCIE: MARCA: NUMERAÇÃO: PESO BRUTO: PESO LÍQUIDO:

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

COD. PRCD	COD. ANP	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	V. TRIBUTOS	COD. NCM	CST	CFOP	UND	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMS	ALÍQ. ICMS
15		ESSENCIAL SL20W50 LITRO	10,77	27101932	060	5929	L	1,00	28,00	28,00	0,00	0,00	0,00
548	820101034	DIESEL B S-10	13,98	27101921	060	5929	L	20,851	5,589	116,53	0,00	0,00	0,00
13		ATF TA 500ML	9,34	27101992	060	5929	L	1,00	23,00	23,00	0,00	0,00	0,00
110		TOP TURBO 3 LITROS	33,07	27101932	060	5929	L	1,00	86,00	86,00	0,00	0,00	0,00
4	820101015	DIESEL. COMUM	53,60	27101921	060	5929	L	73,231	6,099	446,63	0,00	0,00	0,00
548	820101034	DIESEL B S-10	64,22	27101921	060	5929	L	87,032	6,149	535,15	0,00	0,00	0,00
41		TURBO 15W40 LITRO	10,77	27101932	060	5929	L	1,00	28,00	28,00	0,00	0,00	0,00
548	820101034	DIESEL B S-10	243,64	27101921	060	5929	L	319,2813	6,359	2.030,31	0,00	0,00	0,00
548		ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 96,33 - ICMS ST R\$ 11,56											
4		ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 333,20 - ICMS ST R\$ 39,98											
548		ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 402,09 - ICMS ST R\$ 48,25											
548		ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 1.475,09 - ICMS ST R\$ 177,01											

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
ECF: EP12151000000008007 - CUPONS FISCAIS: 425190, 426385, 428153, 430038, 432211, 433381, 434238, 435744;
Tributos aproximados: R\$ 22,70 (0,69%) Federal, R\$ 416,69 (12,65%) Estadual, R\$ 0,00 (0,00%) Municipal
- Fonte: IEPT - SC UEBB1B
ICMS retido na fonte - BC R\$ 2306,71 - ICMS R\$ 276,80
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 3.293,62

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE PASA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO.

DATA DO RECEBIMENTO: IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR.

NF-e
Nº 000.014.670
SÉRIE 1

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

Nº 000.014.670
SÉRIE 1
Página 1 de 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO
4222 0585 5672 1200 0108 5500 1000 0146 7010 0004 5859

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e.
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO
SAÍDA POR VENDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 250317346
INSC. EST. DO SUBST. TRIB.:
CNPJ: 85.567.212/0001-08
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: 342220096649535 16/05/2022 09:44:59

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME RAZÃO SOCIAL: HEP TRANSPORTE LTDA
CNPJ/CPF: 04.862.544/0001-13
DATA DE EMISSÃO: 16/05/2022

ENDEREÇO: R JOVINO BRANCO, 0
Bairro/DISTRITO: BELA VISTA
CEP: 89683000
DATA DE SAÍDA / ENTRADA: 16/05/2022

MUNICÍPIO: PONTE SERRADA
FONE/FAX: 34351192
UF: SC
INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA
HORA DE SAÍDA: 09:45:20

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	0,00	VALOR DO ICMS	0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBST.	0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	2.548,72
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUT. DESP. ACESSÓRIAS	0,00	VALOR DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	2.548,72

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL: FRETE POR CONTA: 9 - SEM FRETE
CÓDIGO ANTT: PLACA DO VEÍCULO: UF: CNPJ/CPF:

ENDEREÇO: MUNICÍPIO: UF: INSCRIÇÃO ESTADUAL:

QUANTIDADE: ESPECIE: MARCA: NUMERAÇÃO: PESO BRUTO: PESO LÍQUIDO:

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

COD. PROD.	COD. ANP.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	V. TRIBUTOS	COD. NUM.	CST.	CFOP.	UND.	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	BC ICMS	V. ICMSS	ALÍQ. ICMSS
548	820101034	DIESEL B S-10	298,65	27101921	060	5929	L	391,371	6,359	2.488,72	0,00	0,00	0,00
569		PALHETA AEROFLAT 24	8,97	85129000	060	5929	UN	1,00	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00
563		PALHETA AEROFLAT 18	8,97	85129000	060	5929	UN	1,00	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00
548 - ICMS ST retido anteriormente - ALIQ 12,00% BC ST R\$ 1.806,13 - ICMS ST R\$ 216,98													

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
ECF: EP12151000000000007 - CUPONS FISCAIS: 437220, 438688, 439002, 439490, 441796, 441979, 445615;
Tributos aproximados: R\$ 15,90 (0,62%) Federal, R\$ 300,69 (11,80%) Estadual, R\$ 0,00 (0,00%) Municipal
- Fonte: IDP1 - SC 40CA7E
ICMS retido na fonte - BC R\$ 1808,13 - ICMS R\$ 216,98
FORMA DE PAGAMENTO:
NOTAS A PRAZO: 2.548,72

RESERVADO AO FISCO

 ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 12/2021
	CNPJ: 11.431.387/0001-57 Telefone: (49) 3441-8500 Endereço: Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Centro CEP: 88820-000 - Xanxerê

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal Sr. OSCAR MARTARELLO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 10.093 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve

1 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 29/2021
b) **Nr. Licitação:** 12/2021 - PR
c) **Modalidade:** Pregão presencial
d) **Data de Homologação:** 01/03/2021
e) **Objeto da Licitação:** *Tem por objeto o presente edital a Contratação de empresa para a Prestação de Serviços de Transporte Escolar destinado ao transporte das crianças do Acolhimento Institucional Casulo (Abrigo) até as Escolas, Creches e Cesex, de acordo com quilometragem e itinerário descrito na linha do Anexo I e demais especificações constantes neste Edital e seus anexos.*

Participante: DEOCLIDES FRANCISCO PIOVEZANI - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Transporte Escolar destinado as crianças do Brigo, por quilômetro rodado de veículo, com capacidade mínima de 15 (quinze) passageiros; - Transporte Escolar destinado as crianças do Brigo, por quilômetro rodado de veículo, com capacidade mínima de 15 (quinze) passageiros; Roteiro: Matutino: Saída do Acolhimento Bairro Vista Alegre, passando pelo SCFV Castelinho, Escola e Creche do CAIC. Retorno saída Escola Caic, SCFV Castelinho e Acolhimento. Horário Saída: 7:30 Horário retorno: 11:30 Vespertino: Saída do Acolhimento Bairro Vista Alegre, passando pelo SCFV Castelinho, Escola e Creche do CAIC. Retorno saída Escola Caic, SCFV Castelinho e Acolhimento. Horário saída: 13:00 Horário retorno: 17:00 Reforço Matutino: Conforme a necessidade após o retorno das atividades escolares Reforço Vespertino: Conforme a necessidade após o retorno das atividades escolares	12.000,	KM	3,90	46.800,00
				Total do Participante:	46.800,00

Total Geral: 46.800,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DO FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	14.001.08.244.0801.2044.3.3.90.00.00	R\$ 23.700,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEX. UNIÃO	14.001.08.244.0801.2047.3.3.90.00.00	R\$ 23.700,00

Xanxerê, 01/03/2021

.....
OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1 Adt Contr 0028 Deoclides

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE DE TRANSPORTE ESCOLAR N° 0028/2021

Pelo presente Termo Aditivo, que celebram o **MUNICÍPIO DE XANXERÊ-SC**, pessoa jurídica de Direito Público, com sede na Rua Dr. José de Miranda Ramos n° 455, inscrito no CNPJ sob o n.º 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. Oscar Martarello**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê, inscrito no CPF sob o n.º 461.817.769-15 e Registro Geral n° 1692088, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado:

DEOCLIDES FRANCISCO PIOVEZANI ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Fagundes Varella, n° 180, Bairro Vista Alegre, na cidade de Xanxerê-SC, com CNPJ n° 05.392.492/0001-21, representado pelo Sr. **Deoclides Francisco Piovezani**, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Xanxerê-SC, portador do CPF n° 612.976.239-91, doravante denominado **CONTRATADO**, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal n° 8.666/93, atualizada pela Lei n° 8.883/94 e Lei n° 9.648/98, firmam o presente que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem embasamento legal dado pelo Processo n° 0029/2021 - Pregão n° 0012/2021, pela Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94 e Lei n° 9.648/98, pelo Art. 57.

CLÁUSULA SEGUNDA - Têm por objeto este contrato a **Prestação de Serviços de Transporte Escolar destinado as Crianças do Acolhimento Institucional Casulo (Abrigo)**, conforme quantidades e especificações contidas no Anexo I, parte integrante do Edital e Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato originário **por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 04 de março de 2022 e vigorando até o dia 03 de março de 2023**, conforme Ofício da Secretaria Municipal de Assistência Social e Parecer Jurídico, que seguem em anexo. **O valor do Km rodado cotado para a linha permanece em de R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos).**

CLÁUSULA QUARTA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato originário e aditivo. E por estarem justos e contratados assinam o presente Termo Aditivo de contrato de locação em duas vias, na presença de duas testemunhas.

Xanxerê-SC, 25 de fevereiro de 2022.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
CONTRATANTE

DEOCLIDES FRANCISCO PIOVEZANI ME
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de empresa no ramo de transporte coletivo de passageiros/transporte escolar, para a prestação de serviços em regime de fretamento de transporte de alunos das Redes Municipal e Estadual de Ensino Infantil, Fundamental e Médio do Município de Xaxim.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 19 de Janeiro de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICÍPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 20/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2022, Licitação nº 2/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Os envelopes contendo as Propostas de Preços foram entregues em horário e local previsto no Edital, onde todos os presentes rubricaram os envelopes, constatando a sua inviolabilidade. Após a abertura do envelope e análise da Proposta de Preços das empresas participantes no certame AER TUR TRANSPORTES LTDA. (194), TRANSPORTES CERATTO LTDA (214), AIRTON SENA MIOTTO - ME (264), CORDITUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA (1698), DA ROSA TUR TRANSPORTES LTDA - ME (1775), FELTRIN TRANSPORTES & TURISMO LTDA (2577), FOPPA TRANSPORTES E TURISMO EIRELI - ME (2646), IRINEU MICHAIOFF 07558295904 (3280), LEODIR CARLOS COSTA - ME (3968), NELSON DOMINGOS ROMANELLI - EIRELI (5014), OSMAR PALAURO - ME (5236), TRANSPORTES TRANSPAULINA LTDA - ME (6555), ALAIR MAIOLI TRANSPORTES (6556), S.O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EIRELI (7088), JAIR PERTILE (8628), NEARA TRANSPORTE E TURISMO EIRELI (9565), estão com os valores compatível e abaixo do máximo exigido no edital, restando classificadas para abertura de lances. RENUNCIARAM A PROPOSITURA DE RAZÕES DE RECURSO E DE PRÓPRIO RECURSO, ACATANDO O PROCEDIMENTO ADITADO EM CONFORMIDADE COM AS DELIBERAÇÕES DA COMISSÃO.

Participante: 194 - AER TUR TRANSPORTES LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	LINHA Nº 19- LINHA TERCEIRA ITINERÁRIO, LOTEAMENTO VENEZA, LOTEAMENTO PAVAN, RUI BARBOSA, LINHA GOLFO SÃO ROQUE, LINHA NAVEGANTES DIVISA COM LAJEADO GRANDE, LINHA ERVALZINHO DE BAIXO, CAMPO DO CORÍNTIANS, PASSANDO EM FRENTE AS ESCOLAS EBM ARI MOACIR LUNARDI, APAE, EEB GOMES CARNEIRO EEB NEUSA MASSOLINI, EBM DOM BOSCO, EEB CUSTODIO DE CAMPOS E RETORNO. EXTENSÃO(76) (SETENTA E SEIS) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO VESPERTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES	Un	15.200,00		0,0000	4,49	68.248,00
Total do Participante ----->							68.248,00

Participante: 214 - TRANSPORTES CERATTO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
	LINHA Nº 05- ITINERÁRIO: DISTRITO DE VILA DIADEMA, PASSANDO PELAS FAMÍLIAS RISSI. ERVATEIRA DOIS IRMÃOS, GRANJA FONINI, PRADO, FLEK, LÍRIO DE ALMEIDA, ATÉ A ESCOLA DE EEB VILA DIADEMA, MADEIREIRA TOMÉ, SOL NASCENTE, RAFITEC, ATÉ AS ESCOLAS EEB CUSTODIO DE CAMPOS, EBM DIRCE DALL'AGNOL, EBM ARI MOACIR LUNARDI, EEB GOMES CARNEIRO, DOM BOSCO, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM CECILIA MEIRELES. EXTENSÃO(76) (SETENTA E SEIS) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO. VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 21 LUGARES	Un	15.200,00		0,0000	3,10	47.120,00
18	LINHA - 30 X FAZENDA SANTO ANTÔNIO PARA XAXIM ITINERÁRIOSÁIDA XAXIM, PASSANDO POR LINHA RONDINHA, FREI PLÁCIDO FAZENDA SANTO ANTÔNIO, LINHA CAMPO ATÉ A FAMÍLIA DE IAGO EMANUEL DA SILVA, FAZENDO GUENO PARA AS ESCOLAS EEB VILA DIADEMA, EEB CUSTODIO DE CAMPOS, EEB GOMES CARNEIRO, EBM CECILIA MEIRELES, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM DOM BOSCO E RETORNO. EXTENSÃO115 KM DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULOMICRO-ÔNIBUS 28 LUGARES	Un	23.000,00		0,0000	3,00	69.000,00
Total do Participante ----->							116.120,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
Rua Rui Barbosa, 347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 2/2022
Processo de Licitação: 2/2022
Data do Processo: 04/01/2022

Folha: 2/7

Participante: 1698 - CORDITUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	<p>LINHA Nº 08- TIGRE E RODEIO BONITO ITINERÁRIO: SAINDO DO DISTRITO DE LINHA TIGRE, RODEIO BONITO, SÃO JOSE, E TIGRINHO, ATÉ A ESCOLA EEB LUÍS LUNARDI DE VILA TIGRE E RETORNO. OBS: VEÍCULO ADAPTADO COM ELEVADOR OU ESCADA PARA CADEIRANTE. OBS, SENDO QUE EM DIAS DE CHUVA INTENSA A AGUA AUMENTA E NÃO DA PASSAGEM SOBRE A PONTE PRÓXIMO AO CAMPING PERUZZO POR CONSTITUIR RISCO A SEGURANÇA DOS ALUNOS, TRAJETO DEVE SEVERA SER FEITO POR OUTRA ESTRADA SENDO QUE ALTERA DE (88) (OITENTA E OITO) QUILOMETROS DIA PARA (103) QUILOMETROS DIA, TENDO UM ACRÉSCIMO DE (15) QUILOMETROS SOMENTE EM DIAS DE CHUVA. OBS:QUILOMETRAGEM AUMENTA 21 (VINTE E UM) KM EM TODAS AS SEGUNDAS FEIRAS, DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO NO PERÍODO VESPERTINO. OBS: NAS SEGUNDA FEIRAS ESTE VEÍCULO DEVERÁ AGUARDAR O TERMINO DAS AULAS NOS COLÉGIOS EEB CUSTODIO DE CAMPOS, EEB GOMES CARNEIRO, EEB NEUSA MASSOLINI E SE DESLOCAR ATÉ VILA TIGRE ONDE PASSARÃO OS ALUNOS AO SEU DEVIDO TRANSPORTE PARA RETORNAREM ATÉ SUAS RESIDÊNCIAS. EXTENSÃO(88) (OITENTA E OITO) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO. VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 32 LUGARES</p>	Un	18.587,00		0,0000	6,20	115.239,40
12	<p>LINHA Nº 14- VOLTÃO PARA XAXIM ITINERÁRIO, LINHA VOLTÃO, FAMÍLIAS BIASOTO, ALBERTI, ZANETTI, VILA FLORINDO FOLLE, BAIRRO FLOR, PASSANDO EM FRENTE AS ESCOLAS EBM CECILIA MEIRELES, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM DOM BOSCO, EEB GOMES CARNEIRO APAE E RETORNO. ITINERÁRIO, SAINDO DA VILA FLORINDO FOLLE, PASSANDO NAS FAMÍLIAS, ELOI DANIELLI, GEREMIA E CAPELLI. OBS: ESSA LINHA DEVERÁ TER DOIS VEÍCULOS, O MENOR PARA FAZER PARTE DO TRAJETO POIS SENDO DE DIFÍCIL ACESSO ATÉ AS FAMÍLIAS ELOI DANIELLI, GEREMIA E CAPELLI. ESSE TRAJETO DEVERÁ SER FEITO COM VAN OU KOMBI DE 15 LUGARES. OBS: QUILOMETRAGEM AUMENTA (23) QUARENTA E DOIS KM NAS SEGUNDA FEIRAS DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO PELO PERÍODO VESPERTINO. EXTENSÃO(120) (CENTO E VINTE) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 34 LUGARES E VAN OU KOMBI COM CAPACIDADE DE 15 LUGARES.</p>	Un	25.081,00		0,0000	6,12	153.495,72
	<p>Linha Nº 23- VILA TIGRE, CANARINHO E UVARANA, ITINERÁRIO, MATUTINO SAINDO DE VILLA TIGRE, PASSANDO POR LINHA CANARINHO, PROPRIEDADE DE SALETE GIORDANI, LINHA UVARANA, LINHA SÃO VALENTIN E NOVA BRASÍLIA PASSANDO PELAS ESCOLAS EEB LUÍS LUNARDI, ATÉ A FÁBRICA DE TUBOS DA PREFEITURA, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM CECÍLIA MEIRELES, EBM DOM BOSCO, EEB GOMES CARNEIRO, E APAE E RETORNO, VESPERTINO VILLA TIGRE, PASSANDO POR LINHA CANARINHO, PROPRIEDADE DE SALETE GIORDANI, LINHA UVARANA, SÃO VALENTIM, NOVA BRASÍLIA, ATÉ A ESCOLA EEB LUÍS LUNADI DE VILA TIGRE E RETORNO. OBS. COM ASSENTO ADAPTADO PARA (01) UM ALUNO ESPECIAL. TODAS SEGUNDAS FEIRAS DEVERÃO AGUARDAR NA ESCOLA LUIZ LUNARDI DE VILA TIGRE A CHEGADA DO TRANSPORTE DE XAXIM, PARA APANHARES SEUS ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO PARA RETORNAREM PARA SUAS RESIDÊNCIAS. EXTENSÃO (96) (NOVENTA E SEIS) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 56 LUGARES</p>	Un	18.800,00		0,0000	7,99	150.212,00

Total do Participante →

418.947,12

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
Rua Rui Barbosa, 347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 2/2022
Processo de Licitação: 2/2022
Data do Processo: 04/01/2022

Folha: 3/7

Participante: **1775 - DA ROSA TUR TRANSPORTES LTDA - ME**

	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
	LINHA Nº 10- LINHA TONELLO E PILÃO DE PEDRA ITINERÁRIO MATUTINO, LINHA TONELLO, PILÃO DE PEDRA, ÁREA INDUSTRIAL, PASSANDO NAS ESCOLAS EBM ARI MOACIR LUNARDI, APAE, FREI BRUNO, EEB GOMES CARNEIRO, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM DOM BOSCO, E RETORNO. OBS: QUILOMETRAGEM AUMENTA 48 (QUARENTA E OITO) KM EM TODAS AS SEGUNDAS FEIRA, DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO NO PERÍODO VESPERTINO. EXTENSÃO(48) (QUARENTA E OITO) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES	Un	12.467,00		0,0000	5,05	62.958,35
10	LINHA Nº 11- LINHA LIMEIRA ITINERÁRIO: LINHA LIMEIRA, DIVISA COM CAROLA MAIA, PASSANDO NAS ESCOLAS EBM ARI MOACIR LUNARDI, APAE, EEB GOMES CARNEIRO, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM CECILIA MEIRELES, EBM DOM BOSCO, RETORNO. OBS: QUILOMETRAGEM AUMENTA (42) QUARENTA E DOIS KM NAS SEGUNDA FEIRAS DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO PELO PERÍODO MATUTINO. EXTENSÃO(42) (QUARENTA E DOS) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO VESPERTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES	Un	10.374,00		0,0000	5,05	52.388,70
Total do Participante ----->							115.347,05

Participante: **2577 - FELTRIN TRANSPORTES & TURISMO LTDA**

	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
	LINHA Nº 09- LINHA PEDRO GUERREIRO/PARA XAXIM. ITINERÁRIO: SAINDO DA CIDADE DE XAXIM, PASSANDO POR LINHA COLORADO, FAMÍLIA DALMÉDICO, SORGATTO, BRITADOR, ATERRO SANITÁRIO, FAMÍLIA DE GILMAR BARROS PASSANDO EM FRENTE AS ESCOLAS: EEB NEUSA MASSOLINI, EBM CECILIA MEIRELES, EBM DOM BOSCO, EEB GOMES CARNEIRO, APAE E RETORNO. QUILOMETRAGEM AUMENTA 57 (CINQUENTA E SETE) KM EM TODAS AS SEGUNDAS FEIRA, DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO NO PERÍODO MATUTINO. EXTENSÃO(57) (CINQUENTA E SETE) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO : VESPERTINO VEÍCULO : ÔNIBUS 40 LUGARES	Un	14.079,00		0,0000	6,93	97.567,47
19	LINHA - 32 SÃO JOAQUIM PARA XAXIM ITINERÁRIO SAÍDA XAXIM PASSANDO POR GRANJA VALENTINI E MARROCO, CASAN, GRANJA TOPÁZIO, LINHA SÃO JOAQUIM, BARRAGEM, VILA SÃO JORGE ATÉ AS ESCOLAS EEB VILA DIADEMA, EEB CUSTODIO DE CAMPOS, EEB GOMES CARNEIRO, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM CECILIA MEIRELES, EBM DOM BOSCO E RETORNO. EXTENSÃO101 KM DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULO ÔNIBUS 46 LUGARES	Un	20.200,00		0,0000	5,30	107.060,00
	LINHA Nº 18- ANITA GARIBALDI/ XAXIM ITINERÁRIO: SAINDO DE ANITA GARIBALDI, PASSANDO NAS ESCOLAS, EBM ARI LUNARDI, APAE, EEB GOMES CARNEIRO, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM DOM BOSCO, EEB CUSTODIO DE CAMPOS E RETORNO. EXTENSÃO (54) (CINQUENTA E QUATRO) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO VESPERTINO VEÍCULO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LUGARES	Un	10.800,00		0,0000	6,90	74.520,00
Total do Participante ----->							279.147,47

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

CNPJ: 82.854.670/0001-30
Rua Rui Barbosa, 347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 2/2022
Processo de Licitação: 2/2022
Data do Processo: 04/01/2022

Folha: 4/7

Participante: 2646 - FOPPA TRANSPORTES E TURISMO EIRELI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LINHA Nº 17- CAROLA MAIA ITINERÁRIO, SAINDO DA LINHA CAROLA MAIA, LINHA IPIRANGUINHA, HOTEL MOACI, CAÇULA COMBUSTÍVEIS, PASSANDO EM FRENTE AS ESCOLAS EBM ARI MOACIR LUNARDI, EEB GOMES CARNEIRO, EEB NEUSA MASSOLINI, EBM DOM BOSCO, E RETORNO. OBS: QUILOMETRAGEM AUMENTA (57) QUARENTA E DOIS KM NAS SEGUNDA FEIRAS DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO PELO PERÍODO MATUTINO. EXTENSÃO(57) (CINQUENTA E SETE) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO VESPERTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 25 LUGARES	Un	14.079,00		0,0000	5,00	70.395,00

Total do Participante -----> 70.395,00

Participante: 3280 - IRINEU MICHAILOFF 07558295904

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	LINHA Nº 20- PILÃO DE PEDRA PARA ESCOLA LUÍS LUNARDI, VILA ITINERÁRIO, SAINDO DA LINHA PILÃO DE PEDRA, PASSANDO PELAS FAMÍLIAS BAGGIO, PAVAN, GALON, VICHOSKI, ATÉ A ESCOLA EEB LUÍS LUNARDI DE VILA TIGRE E RETORNO. OBS:TODAS SEGUNDAS FEIRAS DEVERÃO AGUARDAR NA ESCOLA LUIZ LUNARDI DE VILA TIGRE A CHEGADA DO TRANSPORTE DE XAXIM, PARA APANHARES SEUS ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO PARA RETORNAREM PARA SUAS RESIDÊNCIAS. EXTENSÃO(81) (OITENTA E UM) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULO VAN OU KOMBI COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LUGARES	Un	16.200,00		0,0000	3,09	50.058,00

Total do Participante -----> 50.058,00

Participante: 3968 - LEODIR CARLOS COSTA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	LINHA Nº 06- DISTRITO DE VILA TIGRE, SÃO VALENTIN, E NOVA BRASÍLIA ITINERÁRIO, SAÍDA EEB LUIZ LUNARDI PASSANDO POR NOVA REPÚBLICA, SÃO VALENTIN, FAMÍLIAS AROZI, VALENTINI, BERTOLDI, RIBEIRO, DALLA ROSA, COSTA,MAGRIN, NOVA BRASÍLIA, FAMÍLIAS CATIVELI, FONTANA ATÉ A ESCOLA EEB LUÍS LUNARDI E RETORNO. ITINERÁRIO MATUTINO E VESPERTINO. EXTENSÃO(73) (SETENTA E TRÊS) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULO VAN OU KOMBI COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LUGARES	Un	14.600,00		0,0000	3,49	50.954,00

Total do Participante -----> 50.954,00

Participante: 5014 - NELSON DOMINGOS ROMANELLI - EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	LINHA Nº 02- POCINHO DE CIMA E ERVALZINHO ITINERÁRIO, XAXIM, POCINHO DE CIMA, CAMPO DO CORÍNTIANS, LINHA ERVALZINHO SÃO JOSÉ, RAFITEC, PASSANDO EM FRENTE AS ESCOLAS, EEB CUSTODIO DE CAMPOS, DOM BOSCO, EBM CECILIA MEIRELES, EEB NEUSA MASSOLINI, EEB GOMES CARNEIRO, EBM ARI LUNARDI APAE, E RETORNO. EXTENSÃO(83) (OITENTA E TRÊS) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 24 LUGARES	Un	16.600,00		0,0000	3,90	64.740,00

Total do Participante -----> 64.740,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM

CNPJ: 82.854.670/0001-30
Rua Rui Barbosa, 347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 2/2022
Processo de Licitação: 2/2022
Data do Processo: 04/01/2022

Folha: 5/7

Participante: 6555 - TRANSPORTES TRANSPAULINA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LINHA Nº 12- RUI BARBOSA E ANITA GARIBALDI /PARA XAXIM ITINERÁRIO: SAINDO DO DISTRITO DE ANITA GARIBALDI, DIVISA COM LINHA RUI BARBOSA 2ª E RUI BARBOSA 1ª, RETORNO NAS FAMÍLIAS DALLA CORT E BOSCO, LINHA ZANELLA, DIVISA COM RUI BARBOSA, FAMÍLIA TONIAZZO, ENTRADA PARA LINHA QUINETTI NA FAMÍLIA DE LUCIANE FLOREST ATÉ A LINHA ANITA GARIBALDI, PASSANDO NAS EBM ARI LUNARDI, EEB CUSTODIO DE CAMPOS, EBM DOM BOSCO, EBM CECÍLIA MEIRELES, EEB NEUSA MASSOLINI, EEB GOMES CARNEIRO E RETORNO. OBS: TQUILOMETRAGEM AUMENTA 24 (VINTE E QUATRO) KM EM TODAS AS SEGUNDAS FEIRA, DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO NO PERÍODO MATUTINO. (ESTE TRAJETO SERÁ REALIZADO ATÉ A LINHA GOLFO SÃO ROQUE ONDE OS ALUNOS PASSARÃO PARA O TRANSPORTE DA LINHA TERCEIRA) EXTENSÃO(85) (OITENTA E CINCO) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO VESPERTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 26 LUGARES	Un	18.128,00		0,0000	4,20	76.137,60
17	LINHA Nº - 24- POCINHO DE BAIXO/ XAXIM ITINERÁRIO. SAINDO DE XAXIM PASSANDO NAS FAMILIAS BONETE, DONATTI, BETU, LINHA POCINHO DE BAIXO, ATÉ AS ESCOLAS EEB VILA DIADEMA, EEB CUSTODIO DE CAMPOS, EBM DOM BOSCO, EBM CECILIA MEIRELES, EEB NEUSA MASSOLINI, EEB GOMES CARNEIRO, EBM ARI LUNARDI E RETORNO.EXTENSÃO(123) (CENTO E VINTE E TRÊS) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO MATUTINO E VESPERTINO VEÍCULO MICRO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES	Un	24.600,00		0,0000	3,80	93.480,00

Total do Participante -----> 169.617,60

Participante: 7088 - S.O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	LINHA Nº 01 - LINHA SÃO FRANCISCO PARA XAXIM SAÍDA FAMÍLIAS FELIPETO E NARDI, CECATTO, LINHA SEGUETTO, FAMÍLIAS MARINHO DE MELLO, GUARDA, LINHA SÃO FRANCISCO, FAMÍLIAS BORTOLANZA E NEGRI, LINHA FLORINDO FOLE ATÉ AS ESCOLAS EBM CECILIA MEIRELES, EEB NEUSA MASSOLINI, DOM BOSCO, EEB CUSTODIO DE CAMPOS, APAE, E RETORNO: OBS: QUILOMETRAGEM AUMENTA 57 (CINQUENTA E SETE) KM EM TODAS AS SEGUNDAS FEIRA, DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO NO PERÍODO MATUTINO. EXTENSÃO(57) (CINQUENTA E SETE) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO VESPERTINO VEÍCULO KOMBI OU VAN COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LUGARES	Un	14.079,00	VW/KOMBI LOTAÇÃO	0,0000	4,90	68.987,10
3	LINHA 04 IRANI II PARA XAXIM, SAÍDA DIVISA COM ARVOREDO FAMÍLIAS, ESPECIAL ARCELINO SOARES, LENOIR EVANGELISTA, BURTOLI, FAZENDA BEDIN, LINHA ANTÔNIO PRADO, LINHA SANTA LUCIA, FAMÍLIA DESTRE ATÉ XAXIM PASSANDO NAS ESCOLAS EEB NEUSA MASSOLINI, EBM CECILIA MEIRELES, EEB GOMES CARNEIRO, EBM DOM BOSCO, APAE E RETORNO. QUILOMETRAGEM AUMENTA 85 (OITENTA E CINCO) KM EM TODAS AS SEGUNDAS FEIRA, DEVIDO A IMPLANTAÇÃO DO NOVO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL, O TRAJETO DEVERÁ SER FEITO NO PERÍODO MATUTINO. EXTENSÃO(85) (OITENTA E CINCO) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO: VESPERTINO VEÍCULO: KOMBI OU VAN COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LUGARES	Un	20.995,00	VW/KOMBI LOT.	0,0000	4,09	85.869,55

Total do Participante -----> 154.856,65

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
Rua Rui Barbosa, 347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 2/2022
Processo de Licitação: 2/2022
Data do Processo: 04/01/2022

Folha: 6/7

Participante: 9565 - NEARA TRANSPORTE E TURISMO EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	LINHA Nº 07- LINHA PALAORO PARA XAXIM SAÍDA LINHA PALAORO, SANTA LUCIA, MONTE BELO, PÉ DE GALINHA, LINHA FLORINDO FOLE ATÉ AS ESCOLAS EBM CECILIA MEIRELES, EEB NEUSA MASSOLINI, DOM BOSCO, EEB CUSTODIO DE CAMPOS, APAE, E RETORNO: EXTENSÃO(61) (SESENTA E OITO) QUILOMETROS/DIA HORÁRIO VESPERTINO VEÍCULO ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 PESSOAS	Un	12.200,00		0,0000	7,78	94.916,00

Total do Participante -----> 94.916,00

Total Geral -----> 1.653.346,89

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 19 de Janeiro de 2022

COMISSÃO:

FABRICIA ANTUNES PAZ - - Pregoeiro(a)
SUSANA APARECIDA DANIELLI DE BARROS - - SECRETÁRIA
JOSIMARA FUSQUEIRA ANTUNES - - MEMBRO TITULAR
LARISSA ARSEGO ZORNITTA - - MEMBRO TITULAR
THAYNARA LAIS VERGINASSI - - SUPLENTE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JAIR PERTILE - - Representante
FERNANDO DALLA RIVA - - Representante
OSMAR PALAURO - - Representante
AIRTON SENA MIOTTO - - Representante
NEDIO JOAO MIECHUANSKI - - Representante
IRINEU FOPPA - - Representante
IRINEU MICHAILOFF - - Representante
ALISSON DEIVDY DA ROSA - - Representante
ALAIR MAIOLI - - Representante
JOSE BURATTI - - Representante
DENIR PEDROSO DA ROSA - - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
Rua Rui Barbosa, 347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 2/2022 - PR

Processo Administrativo: 2/2022
Processo de Licitação: 2/2022
Data do Processo: 04/01/2022

Folha: 7/7

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SILVIA JAROZESKI - - Representante
NELSON DOMINGO ROMANELLI - - Representante
LEODIR CARLOS COSTA - - Representante
AGENOR RAYMUNDO CERATTO - - Representante
ELEANORO FELTRIN - - Representante

CUSTO PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
VALOR LICITADO

MUNICÍPIO	VAN KM RODADO	MICRO KM RODADO	ÔNIBUS KM RODADO	VEÍCULO PRÓPRIO	PESSOA DE CONTATO	OBSERVAÇÃO
Abelardo Luz			R\$ 4,95	Possui	Gabriela	Prorrogação de contrato. Licitação nova pela linha. Os valores alteram de acordo com a distância de cada linha, valor máximo pago e o exposto na planilha.
Bom Jesus			R\$ 5,97	Possui	Gabriela	Licitação nova
Entre Rios			R\$ 5,30	Possui	Carlos	Usa somente os próprios veículos
Faxinal dos Guedes	não possui	não possui	não possui	Possui	Daiana	Prefeita solicitou a pesquisa
Ipuaçu				Possui		Usa somente os próprios veículos
Lajeado Grande	não possui	não possui	não possui	Possui		Prorrogação de contrato.
Marema			R\$ 5,60	Possui	Regilena	Usa somente os próprios veículos
Ouro Verde	não possui	não possui	não possui	Possui	Terezinha	Licitação nova pela linha. Os valores alteram de acordo com a distância de cada linha, valor máximo pago e o exposto na planilha.
Passos Maia			R\$ 5,81	Possui	Alex	Licitação nova pela linha. Os valores alteram de acordo com a distância de cada linha, valor máximo pago e o exposto na planilha.
Ponte Serrada	R\$ 5,50	R\$ 6,00	R\$ 6,50	Possui	Andreia	Por linha (13 linhas na licitação) Os valores alteram de acordo com a distância de cada linha, valor máximo pago e o exposto na planilha.
São Domingos	R\$ 4,20	R\$ 4,69	R\$ 4,20	Possui	Iraci	Usa somente os próprios veículos
Vargeão	não possui	não possui	não possui	Possui	Carmem	Prorrogação de contrato. Os valores alteram de acordo com a distância de cada linha, valor máximo pago e o exposto na planilha.
Xanxere		R\$ 4,09	R\$ 4,57	Possui	Salete	Nova licitação realizada por linha. Os valores alteram de acordo com a distância de cada linha, valor máximo pago e o exposto na planilha.
Xaxim	R\$ 4,09	R\$ 4,90	R\$ 5,05	Possui	Suzana	é o exposto na planilha.

Pesquisa atualizada no dia 29/05/2022

Os valores atualizados



Consulta de licitações

Última atualização: 16/06/2022 10:33:28

Licitações do ano 2022

Filtros utilizados para elaboração da consulta:


Entidade: MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA | Ano do processo: 2022 | Ano da licitação: 2022 | Palavra-chave: transporte | Modalidade: Todas | Situação: Todas | Referente à saúde: Todas

Entidade: MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA

Licitação: 18/2022

Fornecedor: BELLACATARINA VIAGENS E TURISMO LTDA

Descrição do item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)	Situação
TRANSPORTE COM VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS	KM	30.000,00	6,00	180.000,00	Venceu
TRANSPORTE COM VEÍCULO TIPO MINI-BUS/SUV	KM	50.000,00	3,00	150.000,00	Venceu
TRANSPORTE COM VEÍCULO TIPO ÔNIBUS 40 LUGARES	KM	50.000,00	6,50	325.000,00	Venceu
TRANSPORTE COM VEÍCULO TIPO VAN	KM	30.000,00	4,12	123.600,00	Venceu
TRANSPORTE COM VEÍCULO UTILITARIO	KM	60.000,00	2,90	174.000,00	Venceu
Total de itens vencedores na página:				952.600,00	
Total geral de itens vencedores:				952.600,00	

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA	PREGÃO PRESENCIAL Nr.: 143/2021
	CNPJ: 82.777.236/0001-01 Telefone: (49) 3435-0600 Endereço: Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro CEP: 89683-000 - Ponte Serrada

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 143/2021
b) **Nr. Licitação:** 143/2021 - PR
c) **Modalidade:** Pregão presencial
d) **Data de Homologação:** 01/02/2022
e) **Objeto da Licitação:** *REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.*

Participante: Bellacatarina Viagens e Turismo LTDA ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	<p>COSTA DO IRANI: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DO PÁTIO DA PREFEITURA, COSTA DO IRANI, INDO ATÉ A PROPRIEDADE DE DORACI V. TERMO RETORNA ATÉ PROPRIEDADE DO SR. BERNDT, LINHA ALEGRE, PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR. CECATTO, RETORNANDO ATÉ MARLENE BORTOLI, PASSA PELA ERVATEIRA TAURA, FAZENDA GUI PEREIRA E FAZENDA BILO BISATTO, CEI GERÓLIMO EMÍLIO MARINI, EBM ANTÔNIO PAGLIA ATÉ A EEB DOM VITAL E EEB BELERMINO VICTOR DALLA VECCHIA. VEÍCULO: CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES. TURNO: MATUTINO. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 76 KM RODADOS POR DIA. - COSTA DO IRANI:</p> <p>PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DO PÁTIO DA PREFEITURA, COSTA DO IRANI, INDO ATÉ A PROPRIEDADE DE DORACI V. TERMO RETORNA ATÉ PROPRIEDADE DO SR. BERNDT, LINHA ALEGRE, PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR. CECATTO, RETORNANDO ATÉ MARLENE BORTOLI, PASSA PELA ERVATEIRA TAURA, FAZENDA GUI PEREIRA E FAZENDA BILO BISATTO, CEI GERÓLIMO EMÍLIO MARINI, EBM ANTÔNIO PAGLIA ATÉ A EEB DOM VITAL E EEB BELERMINO VICTOR DALLA VECCHIA. VEÍCULO: CAPACIDADE MÍNIMA DE 28 LUGARES. TURNO: MATUTINO. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 76 KM RODADOS POR DIA.</p>	17.600,	KM	6,00	105.600,00
3	<p>LINHA LIBERATO: SAINDO DO PATIO DA PREFEITURA INDO ATÉ A COMUNIDADE DA LINHA LIBERATO, PASSANDO ATÉ A LINHA RESSACA ATE A IGREJA, RETORNANDO ATÉ A PROPRIEDADE DO SR TELLES, PASSANDO PELA VILA SADIA INDO ATÉ O CEI CANTINHO DO SABER, CEI HERMINIA, EEB BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA, EBM ANTONIO PAGLIA E EEB DOM VITAL CAPACIDADE MINIMA 28 LUGARES TURNO MATUTINO 84,80 KM RODADOS POR DIA. - LINHA LIBERATO:</p> <p>SAINDO DO PATIO DA PREFEITURA INDO ATÉ A COMUNIDADE DA LINHA LIBERATO, PASSANDO ATÉ A LINHA RESSACA ATE A IGREJA, RETORNANDO ATÉ A PROPRIEDADE DO SR TELLES, PASSANDO PELA VILA SADIA INDO ATÉ O CEI CANTINHO DO SABER, CEI HERMINIA, EEB BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA, EBM ANTONIO PAGLIA E EEB DOM VITAL CAPACIDADE MINIMA 28 LUGARES TURNO MATUTINO 84,80 KM RODADOS POR DIA.</p>	18.700,	KM	6,00	112.200,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
	VILA POUSO DOS TROPEIROS - CTG: SAÍDA EM FRENTE A PREFEITURA MUNICIPAL, PASSANDO PELA ESCOLA TRANCREDO DE ALMEIDA NEVES, SEGUINDO ATÉ O FINAL DA RUA ADAO TOBIAS ATE A PROPRIEDADE DE FABIO DIAS,RETORNANDO PASSANDO PELOS DIVERSOS PONTOS,ATÉ À CRECHE E ESCOLA CTG, SEGUINDO PARA EBM ANTONIO PAGLIA E EEB DOM VITAL. RETORNO SAÍDA EEB DOM VITAL – EBM ANTONIO PAGLIA - ESCOLA ETI TANCREDO DE ALMEIDA NEVES –CTG E CRECHE, SEGUINDO PELOS DIVERSOS PONTOS EXISTENTE ATÉ O FINAL DA LINHA NA PROPRIEDADE DE FABIO DIAS, (NECESSITA AGUARDAR 20 MINUTOS PARA RETORNO). RETORNANDO PASSANDO PELOS DIVERSOS PONTOS ATÉ A ESCOLA E CRECHE DO CTG, PASSANDO PELA EBM ANTONIO PAGLIA E EEB DOM VITAL PERIODO MATUTINO E VESPERTINO. -RETORNO COM ALUNOS DO TURNO NOTURNO PELOS DIVERSOS PONTOS DO CTG ATÉ A ESCOLA TANCREDO, NAES E DOM VITAL. VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 49 PASSAGEIROS. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 57,40 KM RODADOS POR DIA. - VILA POUSO DOS TROPEIROS - CTG: SAÍDA EM FRENTE A PREFEITURA MUNICIPAL, PASSANDO PELA ESCOLA TRANCREDO DE ALMEIDA NEVES, SEGUINDO ATÉ O FINAL DA RUA ADAO TOBIAS ATE A PROPRIEDADE DE FABIO DIAS,RETORNANDO PASSANDO PELOS DIVERSOS PONTOS,ATÉ À CRECHE E ESCOLA CTG, SEGUINDO PARA EBM ANTONIO PAGLIA E EEB DOM VITAL. RETORNO SAÍDA EEB DOM VITAL – EBM ANTONIO PAGLIA - ESCOLA ETI TANCREDO DE ALMEIDA NEVES –CTG E CRECHE, SEGUINDO PELOS DIVERSOS PONTOS EXISTENTE ATÉ O FINAL DA LINHA NA PROPRIEDADE DE FABIO DIAS, (NECESSITA AGUARDAR 20 MINUTOS PARA RETORNO). RETORNANDO PASSANDO PELOS DIVERSOS PONTOS ATÉ A ESCOLA E CRECHE DO CTG, PASSANDO PELA EBM ANTONIO PAGLIA E EEB DOM VITAL PERIODO MATUTINO E VESPERTINO. -RETORNO COM ALUNOS DO TURNO NOTURNO PELOS DIVERSOS PONTOS DO CTG ATÉ A ESCOLA TANCREDO, NAES E DOM VITAL. VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 49 PASSAGEIROS. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 57,40 KM RODADOS POR DIA.	12.760,	KM	6,50	82.940,00
7	SOCORRO TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO CAPACIDADE MINIMA 49 LUGARES - SOCORRO TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO CAPACIDADE MINIMA 49 LUGARES	5.000,0	KM	6,50	32.500,00
8	SOCORRO TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO CAPACIDADE MINIMA 28 LUGARES - SOCORRO TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO CAPACIDADE MINIMA 28 LUGARES	5.000,0	KM	6,00	30.000,00
9	SOCORRO TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO CAPACIDADE MINIMA ATE 18 LUGARES - SOCORRO TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO CAPACIDADE MINIMA ATE 18 LUGARES	5.000,0	KM	6,00	30.000,00
10	TRANSPORTE PARA VIAGENS DE ESTUDO CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - COM CAPACIDADE MINIMA ATE 18 LUGARES - TRANSPORTE PARA VIAGENS DE ESTUDO CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - COM CAPACIDADE MINIMA ATE 18 LUGARES	3.000,0	KM	6,00	18.000,00
11	TRANSPORTE PARA VIAGENS DE ESTUDO CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - COM CAPACIDADE MINIMA ATE 28 LUGARES - TRANSPORTE PARA VIAGENS DE ESTUDO CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - COM CAPACIDADE MINIMA ATE 28 LUGARES	3.000,0	KM	6,00	18.000,00
12	TRANSPORTE PARA VIAGENS DE ESTUDO CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - COM CAPACIDADE MINIMA ATE 49 LUGARES - TRANSPORTE PARA VIAGENS DE ESTUDO CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - COM CAPACIDADE MINIMA ATE 49 LUGARES	3.000,0	KM	6,50	19.500,00
				Total do Participante:	448.740,00
Participante: CARLINHOS DEMARTINI ME					
5	BARRAGEM RIO DO MATO: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DA CAMPINA DA ALEGRIA,	14.740,	KM	4,14	61.023,60

PASSANDO PELO CTG ESPORA DE PRATA ATÉ A BARRAGEM RIO DO MATO. VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 12 PASSAGEIROS. TURNO: MATUTINO E VESPERTINO. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 66,3 KM RODADOS POR DIA. - BARRAGEM RIO DO MATO:
PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DA CAMPINA DA ALEGRIA, PASSANDO PELO CTG ESPORA DE PRATA ATÉ A BARRAGEM RIO DO MATO. VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 12 PASSAGEIROS. TURNO: MATUTINO E VESPERTINO. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 66,3 KM RODADOS POR DIA.

Total do Participante: 61.023,60

Participante: H E P TRANSPORTE LTDA ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	LINHA CARATUVA: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DO PÁTIO DA PREFEITURA, PASANDO PELA SERRARIA JARDIM PASSANDO PELA FAZENDA XAXIM, PROPRIEDADE CHICO GABRIELLI, PROPRIEDADE ARILDO DIAS, PRORIEDADE WONS E PROPRIEDADE LINO KOHL, DESTINO EEB BERLERMINO VICTOR DALLA VECCHIA e EBM ANTONIO PAGLIA. VAI ATÉ SERRA DA PACA E RETORNA A EEB DOM VITAL. SAINDO DA EEB DOM VITAL, PASSANDO PELO BAIRRO JARDIM, FAZENDA XAXIM, CILO COPERDIA COM DESTINO EBB BELERMINO A EBM ANTONIO PAGLIA, CEI PEQUENO CIDADÃO E EB DOM VITAL VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 28 PASSAGEIROS. TURNO MATUTINO E VESPERTINO. TOTAL DE KM: 99,80 KM/RODADOS POR DIA. - LINHA CARATUVA: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DO PÁTIO DA PREFEITURA, PASANDO PELA SERRARIA JARDIM PASSANDO PELA FAZENDA XAXIM, PROPRIEDADE CHICO GABRIELLI, PROPRIEDADE ARILDO DIAS, PRORIEDADE WONS E PROPRIEDADE LINO KOHL, DESTINO EEB BERLERMINO VICTOR DALLA VECCHIA e EBM ANTONIO PAGLIA. VAI ATÉ SERRA DA PACA E RETORNA A EEB DOM VITAL. SAINDO DA EEB DOM VITAL, PASSANDO PELO BAIRRO JARDIM, FAZENDA XAXIM, CILO COPERDIA COM DESTINO EBB BELERMINO A EBM ANTONIO PAGLIA, CEI PEQUENO CIDADÃO E EB DOM VITAL VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 28 PASSAGEIROS. TURNO MATUTINO E VESPERTINO. TOTAL DE KM: 99,80 KM/RODADOS POR DIA.	22.000,	KM	6,00	132.000,00

Total do Participante: 132.000,00

Participante: TRANSPORTES FAMILIA MARTINI LTDA

4	BAIA BAIXA: MATUTINO: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DA PROPRIEDADE DO SR. MARTINI, PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SR. REBELATTO, MAYER E ZAPPE RETORNANDO À IGREJA. VESPERTINO: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DA IGREJA BAÍA BAIXA, PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SR. VANDERLEI SPESSATTO, MAYER, ZAPPE PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR. DE BISPO, PROPRIEDADE DO SR. CALIARI, RETORNANDO À IGREJA. VEÍCULO: CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15 PASSAGEIROS. TURNO: MATUTINO, VESPERTINO TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 76 KM RODADOS POR DIA. - BAIA BAIXA: MATUTINO: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DA PROPRIEDADE DO SR. MARTINI, PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SR. REBELATTO, MAYER E ZAPPE RETORNANDO À IGREJA. VESPERTINO: PERCURSO IDA E VOLTA, SAINDO DA IGREJA BAÍA BAIXA, PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SR. VANDERLEI SPESSATTO, MAYER, ZAPPE PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR. DE BISPO, PROPRIEDADE DO SR. CALIARI, RETORNANDO À IGREJA. VEÍCULO: CAPACIDADE MÍNIMA PARA 15 PASSAGEIROS. TURNO: MATUTINO, VESPERTINO TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 76 KM RODADOS POR DIA.	16.720,	KM	5,50	91.960,00
---	---	---------	----	------	-----------

Total do Participante: 91.960,00

Total Geral: 733.723,60

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR	05.001.12.361.1201.2038.3.3.90.00.00	R\$ 680.000,00
MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR	05.001.12.361.1201.2038.3.3.90.00.00	R\$ 70.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

05.001.12.361.1201.2009.4.4.90.00.00

R\$ 3.770,00

Ponte Serrada, 01 de Fevereiro de 2022

Assinatura do Responsável